
    LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH & XÃ HỘI             

     ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH PHƯỜNG  

 

   Số:       /KHPH-LĐTBXH-ĐTNCSHCM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

                    Dị Sử, ngày 21 tháng 6 năm 2024 
 

 

KẾ HOẠCH 

Phối hợp giữa Lao động - Thương binh và Xã hội-Đoàn Thanh 

niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường trong phòng, chống bạo lực, 

xâm hại trẻ em và phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em 

trên địa bàn phường Dị Sử đến năm 2027 

 

Căn cứ Luật Trẻ em;  

Căn cứ Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc Hội về 

tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về 

phòng, chống xâm hại trẻ em; 

Căn cứ Nghị định số 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em; 

Căn cứ Kế hoạch số 276-KH/TU ngày 26/02/2024 của Tỉnh ủy Hưng Yên 

về thực hiện Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng 

cường công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu đất nước 

phồn vinh, hạnh phúc; 

Căn cứ Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 21/02/2020 của UBND tỉnh về 

phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2020-2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 152/KH-UBND ngày 29/9/2021 của UBND tỉnh 

Hưng Yên về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em tỉnh Hưng Yên giai đoạn 

2021-2030; 

Căn cứ Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 26/2/2020 của UBND thị xã về 

phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em thị xã giai đoạn 2020 - 2025; 

Căn cứ Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 08/10/2021 của UBND thị xã 

Mỹ Hào về phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em thị xã Mỹ Hào giai đoạn 

2021 - 2030; 

 Căn cứ Quyết định số 04/2022/QĐ-UBND ngày 21/4/2022 của UBND thị 

xã Mỹ Hào quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của 

Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; 

 Căn cứ Điều lệ Đoàn và hướng dẫn thực hiện Điều lệ Đoàn Thanh niên 

Cộng Sản Hồ Chí Minh; 

         Thực hiện kế hoạch số 160/KHPH – LĐTBXH – ĐTNCSHCM ngày 

17/06/2024 của thị xã Mỹ Hào; 

Công chức Lao động - Thương binh và Xã hội và Đoàn Thanh niên Cộng 

sản Hồ Chính Minh phường thống nhất ban hành Quy chế phối hợp về phòng, 
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chống bạo lực, xâm hại trẻ em và phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên 

địa bàn phường Dị Sử như sau: 

I. MỤC ĐÍCH PHỐI HỢP 

1.Tăng cường trách nhiệm và sự phối hợp trong việc điều hành của  Lao 

động-Thương binh và Xã hội; Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh trong 

triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ 

em và phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em. 

2.Bảo đảm sự thống nhất của hai ngành trong công tác phòng, chống bạo 

lực, xâm hại và phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em. 

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP 

1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và nâng cao nhận thức về 

quyền, bổn phận của trẻ em và phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em và phòng, 

chống tai nạn, thương tích trẻ em nói chung và đuối nước trẻ em nói riêng.  

a) Xây dựng và tổ chức chiến dịch truyền thông phòng, chống bạo lực 

xâm hại trẻ em, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; truyền thông về Tổng 

đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111; 

b) Phối hợp biên soạn và phát hành tài liệu hướng dẫn về phòng, chống 

bạo lực, xâm hại và tai nạn, thương tích trẻ em; 

c) Phối hợp sản xuất các sản phẩm truyền thông về phòng, chống bạo lực, 

xâm hại trẻ em: các tài liệu mẫu, tờ rơi, sách mỏng, sổ tay, video clip,..về các kỹ 

năng phòng, chống bạo lực, xâm hại và tai nạn, thương tích trẻ em để đăng tải 

trên các phương tiện truyền thông đại chúng, mạng xã hội, cổng thông tin điện 

tử của phường; bộ nhận diện, hình đại diện, banner, băng rôn, poster, 

infographics,…về phòng, chống bạo lực, xâm hại và tai nạn, thương tích trẻ em; 

d) Tuyên truyền cho cán bộ phụ trách thiếu niên, nhi đồng về quyền và 

bổn phận của trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại và tai nạn, thương tích trẻ 

em và các chủ trương, chính sách liên quan đến trẻ em; 

e) Tổ chức các cuộc hội thảo, tọa đàm, sinh hoạt, nói chuyện chuyên đề về 

quyền và bổn phận của trẻ em; về phòng, chống bạo lực xâm hại trẻ em; phòng, 

chống tai nạn, thương tích trẻ em. 

f) Phối hợp xây dựng các chuyên trang, chuyên mục về phòng, chống bạo 

lực, xâm hại trẻ em và phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em trên 

website:tinhdoanhungyen.org.vn; fanpage: Tuổi trẻ Hưng Yên, trên website: 

https://soldtbxh.hungyen.gov.vn và cổng thông tin điện tử phường. 

2. Tổ chức tập huấn, nâng cao năng lực về quyền, bổn phận của trẻ em; về 

phòng, chống bạo lực xâm hại và tai nạn, thương tích trẻ em cho thiếu nhi, thầy 

https://soldtbxh.hungyen.gov.vn/
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cô giáo, cán bộ phụ trách thiếu nhi, cán bộ làm công tác trẻ em về luật pháp, 

chính sách, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em và 

phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em. 

3. Tăng cường thực hiện quyền tham gia của trẻ em thông qua Diễn đàn 

trẻ em, câu lạc bộ quyền trẻ em, các chương trình, hoạt động do trẻ em khởi 

xướng và thực hiện…tạo điều kiện để trẻ em được nói lên tiếng nói của mình về 

phòng, chống bạo lực, xâm hại và phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em. 

4. Nâng cao chất lượng hoạt động của tổ chức đại diện tiếng nói, nguyện 

vọng của trẻ em. Tổ chức để trẻ em tiếp xúc, đối thoại với đại biểu Quốc hội, đại 

biểu Hội đồng nhân dân; chuyển các ý kiến, kiến nghị của trẻ em về phòng, 

chống bạo lực, xâm hại trẻ em và phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em tới 

các cơ quan có thẩm quyền để giải quyết; theo dõi việc giải quyết và phản hồi 

cho trẻ em về kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của trẻ em. 

5. Kiểm tra, giám sát, đánh giá 

a) Tổ chức các đoàn kiểm tra, về thực hiện các quy định của pháp luật; các 

chỉ đạo, hướng dẫn của cơ quan cấp trên; công tác phát hiện, can thiệp, xử lý các 

vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em. 

b) Hướng dẫn công tác kiểm tra, giám sát phòng, chống bạo lực, xâm hại 

trẻ em và phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; 

c) Phối hợp thực hiện đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch phối 

hợp định kỳ của năm. 

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức Lao động-Thương binh và Xã hội 

a) Chủ trì, phối hợp với các ngành, đoàn thể liên quan thực hiện chiến 

dịch truyền thông về các văn bản liên quan quyền, bổn phận của trẻ em; về 

phòng, chống bạo lực, xâm hại, tai nạn thương tích trẻ em; 

b) Phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường tập 

huấn nâng cao năng lực cho cán bộ nòng cốt làm công tác trẻ em, cán bộ phụ 

trách thiếu nhi các tổ dân phố, về triển khai các giải pháp phòng, chống bạo lực, 

xâm hại trẻ em; 

c) Tổ chức triển khai các mô hình Diễn đàn trẻ em, câu lạc bộ quyền trẻ 

em, các chương trình, hoạt động do trẻ em khởi xướng, thúc đẩy quyền tham gia 

của trẻ em về vấn đề liên quan đến trẻ em, đặc biệt là vấn đề phòng, chống bạo 

lực, xâm hại trẻ em; 

d) Chủ trì tổ chức các đoàn kiểm tra tại các tổ dân phố về thực hiện quy 

định của pháp luật về trẻ em, công tác xử lý các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em 

và công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.  
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e) Hỗ trợ cung cấp các tài liệu về trẻ em cho Đoàn Thanh niên Cộng sản 

Hồ Chí Minh phường; cử cán bộ tham gia, tư vấn về các nội dung có liên quan 

trong các chương trình, hoạt động bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em do Đoàn, 

Đội tổ chức. 

f) Hỗ trợ, phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường 

xây dựng hướng dẫn quy trình tiếp nhận, báo cáo và tham gia xử lý các vụ việc 

xâm hại trẻ em, các vụ việc tai nạn thương tích trẻ em đối với các cơ sở đoàn 

cấp dưới.  

2. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường 

a) Tăng cường, phổ biến giáo dục pháp luật về quyền, bổn phận trẻ em và 

bảo vệ trẻ em thông qua các hoạt động cụ thể như: cuộc thi trực tuyến tìm hiểu 

Luật trẻ em, Liên hoan các Đội tuyên truyền măng non, sinh hoạt Đoàn, Hội, 

Đội,… 

b) Tăng cường giáo dục đạo đức, kỹ năng sống cho trẻ em thông qua các 

hoạt động của Đội và hoạt động sinh hoạt hè; 

c) Triển khai quảng bá về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 

111) trong các đơn vị thuộc hệ thống Đoàn, Đội và trên các chuyên trang, 

chuyên mục báo, tạp chí của Đoàn, Đội; 

d) Tăng cường vai trò Tổ chức đại diện tiếng nói, nguyện vọng của trẻ em, 

hướng dẫn các tổ dân phố triển khai mô hình Hội đồng trẻ em, thúc đẩy quyền 

tham gia của trẻ em, tạo điều kiện để trẻ em được nói lên tiếng nói, nguyện vọng 

của mình về những vấn đề liên quan đến trẻ em; tổ chức lấy ý kiến trẻ em vào 

các dự thảo văn bản pháp luật liên quan đến phòng, chống bạo lực, xâm hại và 

phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.  

e) Tăng cường nắm bắt, tiếp nhận thông tin về tình hình trẻ em, phối hợp 

kiểm tra, giám sát phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em. 

f) Thành lập, triển khai có hiệu quả Hội đồng trẻ em, Câu lạc bộ tư vấn, 

giúp đỡ trẻ em phường, đặc biệt là trẻ em bị bạo lực, xâm hại để tư vấn, trợ giúp 

các em, người giám hộ của trẻ em về các thủ tục pháp lý; hỗ trợ tâm sinh lý, 

tham gia bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của trẻ em…khi được yêu cầu giúp đỡ. 

g) Chỉ đạo các chi Đoàn, Đội tăng cường phối hợp với các tổ dân phố liên 

quan cắm biển cảnh báo khu vực nước sâu nguy hiểm nhằm phòng, chống tai 

nạn đuối nước, tai nạn thương tích trên địa bàn phường.  

3. Tổ chức thực hiện 

a) Công chức Lao động-Thương binh và Xã hội chịu trách nhiệm về kinh 

phí triển khai các hoạt động phối hợp do công chức Lao động-Thương binh và 

Xã hội chủ trì. 



5 

 

b) Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường chịu trách nhiệm về 

kinh phí triển khai các hoạt động phối hợp do Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ 

Chí Minh phường chủ trì; 

c) Các hoạt động phối hợp thường xuyên, mỗi ngành, đoàn thể tự bảo đảm 

kinh phí thực hiện.  

d)  Lao động -Thương binh và Xã hội, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí 

Minh phường cụ thể hóa triển khai Kế hoạch.  

e) Mọi vấn đề phát sinh ngoài Kế hoạch, hai ngành cùng trao đổi, thống 

nhất trước khi thực hiện./. 

 LAO ĐỘNG -THƯƠNG BINH VÀ 

XÃ HỘI 

 

 

 

 

 

 

 

 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                      T.M ỦY BAN NHÂN DÂN 

                                               KT. CHỦ TỊCH 

                                               PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

                                      

                                      Nguyễn Vũ Hồng 

 

Nơi nhận: 

- Phòng Lao động-TB&XH (để báo cáo); 

- Thị đoàn TNCSHCM (để báo cáo) 

- UBND phường (để báo cáo); 

-  Các tổ dân phố; 

- Lưu: VT, LĐTBXH, Đoàn TNCSHCM phường. 
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